
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ 

ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΕ) 2020/1112 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της 20ής Ιουλίου 2020 

για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2019/2026 όσον αφορά τις ημερομηνίες 
εφαρμογής σε αντιμετώπιση της πανδημίας της COVID-19 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ, 

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

Έχοντας υπόψη την οδηγία 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου 
προστιθέμενης αξίας (1) και ιδίως το άρθρο 397, 

Έχοντας υπόψη την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, 

Εκτιμώντας τα ακόλουθα: 

(1) Ο εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 282/2011 του Συμβουλίου (2) ορίζει λεπτομερείς διατάξεις για ειδικά καθεστώτα για 
τους υποκείμενους στον φόρο που παρέχουν ορισμένες υπηρεσίες σε μη υποκείμενους στον φόρο. 

(2) Ο εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2019/2026 του Συμβουλίου (3) τροποποιεί τις εν λόγω διατάξεις με την επέκταση του 
πεδίου εφαρμογής των υφιστάμενων ειδικών καθεστώτων και τη θέσπιση νέου καθεστώτος προκειμένου να εκσυγχρονιστεί 
το νομικό πλαίσιο για τον φόρο προστιθέμενης αξίας (ΦΠΑ) για τις διασυνοριακές ηλεκτρονικές εμπορικές συναλλαγές 
μεταξύ επιχειρήσεων και καταναλωτών (B2C). Οι τροποποιήσεις αυτές πρόκειται να εφαρμοστούν από την 1η Ιανουαρίου 
2021. 

(3) Στις 30 Ιανουαρίου 2020 ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ) χαρακτήρισε την έξαρση της COVID-19 κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης για τη δημόσια υγεία σε διεθνές επίπεδο. Στις 11 Μαρτίου 2020 ο ΠΟΥ χαρακτήρισε την έξαρση της 
COVID-19 πανδημία. Η πανδημία της COVID-19 έχει επηρεάσει όλα τα κράτη μέλη. Λόγω της ανησυχητικής αύξησης 
των κρουσμάτων και της έλλειψης άμεσα διαθέσιμων αποτελεσματικών μέσων για την αντιμετώπιση της πανδημίας της 
COVID-19, πολλά κράτη μέλη έχουν κηρύξει κατάσταση έκτακτης ανάγκης σε εθνικό επίπεδο. 

(4) Η πανδημία της COVID-19 συνιστά απρόβλεπτη και πρωτόγνωρη κατάσταση έκτακτης ανάγκης που πλήττει σοβαρά όλα τα 
κράτη μέλη και τα υποχρεώνει να λάβουν άμεσα μέτρα σε εθνικό επίπεδο για να αντιμετωπίσουν τη συνεχιζόμενη κρίση κατά 
προτεραιότητα, ανακατανέμοντας πόρους που προορίζονται για άλλα ζητήματα. Ως αποτέλεσμα αυτής της κρίσης, πολλά 
κράτη μέλη δυσκολεύονται να ολοκληρώσουν την ανάπτυξη των αναγκαίων συστημάτων ΤΠ για την εφαρμογή του 
εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2019/2026 από την 1η Ιανουαρίου 2021. Ως εκ τούτου, διάφορα κράτη μέλη, καθώς και 
φορείς εκμετάλλευσης ταχυδρομικών υπηρεσιών και ταχυμεταφορών, ζήτησαν να μετατεθούν οι ημερομηνίες εφαρμογής 
του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 2019/2026. 

(5) Λαμβανομένων υπόψη των προκλήσεων που συναντούν τα κράτη μέλη για την αντιμετώπιση της κρίσης λόγω της COVID- 
19 και του γεγονότος ότι οι νέες διατάξεις βασίζονται στην αρχή ότι όλα τα κράτη μέλη πρέπει να επικαιροποιήσουν τα 
συστήματα ΤΠ τους ώστε να είναι έτοιμα να τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2019/2026 και να διασφαλίσουν τη συλλογή 
και τη διαβίβαση πληροφοριών και πληρωμών στο πλαίσιο των τροποποιημένων καθεστώτων, είναι αναγκαίο να μετατεθούν 
κατά έξι μήνες οι ημερομηνίες εφαρμογής του εν λόγω εκτελεστικού κανονισμού. Κρίνεται σκόπιμη η μετάθεση της 
ημερομηνίας κατά έξι μήνες, καθώς η καθυστέρηση θα πρέπει να παραμείνει όσο το δυνατόν συντομότερη ώστε να 
ελαχιστοποιηθούν οι επιπλέον δημοσιονομικές απώλειες των κρατών μελών. 

(6) Λόγω του σημαντικού αντικτύπου των οικονομικών διαταραχών και ενδεχόμενων πρόσθετων δυσκολιών που απορρέουν από 
την έξαρση της πανδημίας της COVID-19 και προκειμένου να υποστηριχθεί η ορθή και έγκαιρη εφαρμογή των νέων 
κανόνων ΦΠΑ για το ηλεκτρονικό εμπόριο, η Επιτροπή θα μπορούσε να συνεργαστεί στενά με τα ενδιαφερόμενα κράτη 
μέλη για να παρακολουθήσει την προσαρμογή των εθνικών συστημάτων ΤΠ και να παράσχει τεχνική βοήθεια όταν 
χρειάζεται. 

(1) ΕΕ L 347 της 11.12.2006, σ. 1. 
(2) Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 282/2011 του Συμβουλίου, της 15ης Μαρτίου 2011, για τη θέσπιση μέτρων εφαρμογής της οδηγίας 

2006/112/ΕΚ σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας (ΕΕ L 77 της 23.3.2011, σ. 1). 
(3) Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2019/2026 του Συμβουλίου της 21ης Νοεμβρίου 2019 για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 282/2011 όσον αφορά παραδόσεις αγαθών ή παροχές υπηρεσιών που διευκολύνονται μέσω ηλεκτρονικών διεπαφών και τα ειδικά 
καθεστώτα για υποκειμένους στον φόρο οι οποίοι παρέχουν υπηρεσίες σε μη υποκειμένους στον φόρο, πραγματοποιούν εξ αποστάσεως 
πωλήσεις αγαθών και ορισμένες εγχώριες παραδόσεις αγαθών (ΕΕ L 313 της 4.12.2019, σ. 14). 
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(7) Ο εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2019/2026 θα πρέπει, συνεπώς, να τροποποιηθεί αναλόγως, 

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ: 

Άρθρο 1 

Ο εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) 2019/2026 τροποποιείται ως εξής: 

1) στο άρθρο 1 σημείο 5, η νέα παράγραφος 1 του άρθρου 61 του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 282/2011 αντικαθίσταται 
από το ακόλουθο κείμενο: 

«1. Αλλαγές στα αριθμητικά στοιχεία που περιέχονται σε δήλωση ΦΠΑ, η οποία αφορά περιόδους μέχρι και τη δεύτερη 
φορολογική περίοδο του 2021, γίνονται, μετά την υποβολή της εν λόγω δήλωσης ΦΠΑ, μόνο μέσω τροποποιήσεων της εν 
λόγω δήλωσης και όχι μέσω αναπροσαρμογών σε επόμενη δήλωση. 

Αλλαγές στα αριθμητικά στοιχεία που περιέχονται σε δήλωση ΦΠΑ, η οποία αφορά περιόδους από την τρίτη φορολογική 
περίοδο του 2021, γίνονται, μετά την υποβολή της εν λόγω δήλωσης ΦΠΑ, μόνο μέσω αναπροσαρμογών σε επόμενη δήλωση.» 

2) στο άρθρο 2, το δεύτερο και το τρίτο εδάφιο αντικαθίστανται από το ακόλουθο κείμενο: 

«Εφαρμόζεται από την 1η Ιουλίου 2021. 

Ωστόσο, τα κράτη μέλη επιτρέπουν σε υποκείμενους στον φόρο και μεσάζοντες που ενεργούν για λογαριασμό τους να 
υποβάλλουν τις απαιτούμενες πληροφορίες βάσει των άρθρων 360, 369γ ή 369ιε της οδηγίας 2006/112/ΕΚ για υπαγωγή 
στα ειδικά καθεστώτα από την 1η Απριλίου 2021.». 

Άρθρο 2 

Ο παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει την εικοστή ημέρα από τη δημοσίευσή του στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. 

Ο παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ως προς όλα τα μέρη του και ισχύει άμεσα σε κάθε κράτος 
μέλος. 

Βρυξέλλες, 20 Ιουλίου 2020.  

Για το Συμβούλιο 
Ο Πρόεδρος 

M. ROTH     
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